¹ Ext. apud Wad. to. VIII. an. 1506. num. 73. ex scrinio Complutensi Lusitano sermone transumpta.

² Lib. Bullar. seer. XCIX. p. 212. — ² Osor. l. IV. et Marian. l. XXVIII. c. 17.

succincti fodatam cruore urbem ingressi, Emmanuelis jussu seditionis auctores suppliciiis affecerunt, ac monachos, qui elata cruce cædis hortatores extiterant, sacerdotali dignitate rite extos profecatosque laqueo exussere. Meminit de his Baselius¹, ac narrat Judæos obruncatos, quod sacra Christiana profauassent, susceptoque Baptismo veteris superstitionis ritibus se contaminarent; quod flagitium si admissum ab iis erat, non per seditionem, sed judiciario ordine, ut factum antea in Castella vidimus, sumi pœna debuisset, cum plures insontes ea calamitate involuti fuerint, nonnullique etiam non neophyti calumniis circumventi oppressisque.

19. *Expeditio Julii contra Bentivolos et Balionos et profectio ex Urbe.* — Hoc anno Julius redintegrandi Ecclesiastici imperii, quod Balionii et Bentivoli, oppressis Perusio ac Bononia, laniant, cupidus, decretam in eos in sacro purpuratorum senatu profectionem instituit, ut præsentia sua magis quam vi eam expeditionem conficeret, nec victoriam cruore pollueret. Ut vero urbanis rebus consuleret, præfecit iis Antonium episcopum Tusculanum amplissima legati Apostolici auctoritate fultum, de quo hæc Paris de Grassis² cæremoniarum magister: « Die Veneris, xxi Augusti, fuit secretum consistorium, in quo », et infra, « creavit legatum Urbis reverendissimum dominum Joannem Antonium episcopum Tusculanum cardinalem Alexandrinum; qui finito consistorio non fuit a cardinalium collegio associatus ad ejus domum, nec ad cameram quam in palatio habitabat, ut alii legati de latere associari solent: quod fuit bene factum, quoniam cardinales legati remansuri in loco ubi creantur non associantur a collegio. Item quæsitum fuit an ipse legatus in Urbe Roma existens possit crucem ante se deferri facere: et conclusum fuit, quod nequaquam ob reverentiam Sedis Apostolicæ, et etiam quia crux non esset ex Urbe translata ad alium locum, sed bene posset cum manu benedicere populo ». Addit³ auctor, Julium quinto post die, præenunte sanctissima Eucharistia, Urbe egressum cardinalium comitatu cinctum: « Die Mercurii, xxvi Aug., anno m̄dvi, sanctissimus dominus noster Julius papa II ex Urbe recessit versus Bononiam ante ortum solis circa undecimam horam, et prius audita parva missa camerali, solo rochetto cum capucino quotidiano indutus descendit ad parvam capellam S. Nicolai, ubi erat corpus Christi super altari in capsâ more solito compositum et paratum; et ibi facta oratione super faldistorio retrocessit ad partem evangelii, ubi locus paratus erat cum pannis et sede camerali: assumptaque stola sine alba legit sine cantu, voce tamen in-

telligibili antiphonam, videlicet: *In viam pacis*, etc. cum omnibus versibus, et orationibus, prout in libro; quo facto, clerici capellæ superpelliciiis induti, acceptam capsam cum sanctissimo Sacramento, præcedentibus sex intortitiis accensis, portaverunt ad equum in plano scalarum, subsequente papa cum cardinalibus ».

20. *Quo ritu excipiendus Pontifex ab episcopo loci.* — Pergit auctor itinera Julii describere; tum singula, quæ in iis occurrere, vel gesta sunt fusa oratione prosequitur, necnon rituum formulas, qui servari consueverunt dum Pontifices excipi in urbibus solent, hisce verbis concepit⁴: « Ut omnibus de clero cujuscumque ordinis et religionis, exceptis monialibus, convocatis, et singulis subexcommunicationis et pecuniaria pœna mandet; quod in die ingressus papæ sonent campanas Ecclesiarum suarum, quantum festiviter possint, indesinenter et incessanter usque ad noctem. Item quod ipsi omnes eadem die induti quantum honestius possint, cum superpelliciiis et pluvialibus, et crucibus, et reliquiis sanctis in manibus convenient ad sonum campanæ Ecclesiæ cathedralis in ipsa Ecclesia cathedrali, et inde simul omnes procedant hora designata usque ad portam civitatis, per quam debet papa ingredi: et si qua esset inter religiosos contentio, ut esse solet plerumque super superioritate et antecedentia, fiat tunc eo casu inter discordantes compositio, ut pro eadem die sine præjudicio alterius, qui per sortem tunc pro eo casu et die habendam, præcedat ad honorandum papam. Item quod Ecclesiæ collegiatae, sive parochiales ante vel apud quas papa equitavit ingrediens faciant suum altare in via cum ornatu convenienti, etc. Item ordinetur, quod episcopus loci sit cum pluviali et mithra in porta civitatis ad dextram papæ ingredientis, et habeat crucem aliquam in manu longitudinis duorum vel trium palmorum sine manubrio ligneo sed cum velo pulchro alligato, cum quo priusquam crucem papæ osculandam offerat, tangat, et ipsum velum osculetur ipse episcopus priusquam papa crucem osculetur; in quo actu omnes de clero, qui ibi præsentibus erunt, et proximi genuflexi erunt, excepto episcopo seu eo, qui præsentabit crucem, qui se humiliabit ad terram veniente papa, ibidem ipse episcopus accipit crucem in manu, et non facta reverentia papæ, sed tantum reverentia cum velo osculato, porriget crucem osculandam papæ, qui detecto capite eam osculabitur, nisi haberet mithram: quoniam eo casu, cum non possit commode mithram deponere, eam tenet, et eum eam crucem osculatur: qua osculata episcopus eam reddit ministro, et tum ipse episcopus genuflexus cantat alte antiphonam: *Ecce sacerdos*; et sic omnes tunc surgunt respondententes et prosequentes